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REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL RAVVEDIMENTO OPEROSO IN 

MATERIA DI TRIBUTI LOCALI 
 

– NOTA INFORMATIVA - 
 
CON IL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL RAVVEDIMENTO OPEROSO, 
ADOTTATO CON DELIBERAZIONE C.C. N. 72 DEL 22/07/2013,  I CONTRIBUENTI HANNO 
L’OPPORTUNITA’ DI BENEFICIARE DI UN TERMINE PIU’ AMPIO, RISPETTO A QUELLO 
ORDINARIO STABILITO DALL’ART. 13, COMMA 1, DEL  D.LGS 472/97, PER 
REGOLARIZZARE I MANCATI O PARZIALI PAGAMENTI OVVERO LE VIOLAZIONI 
RIGUARDANTI GLI OBBLIGHI DICHIARATIVI.  
PERTANTO,  MENTRE PER REGOLARIZZARE  GLI ADEMPIMENTI OMESSI ENTRO UN ANNO 
CONTINUANO AD APPLICARSI I CRITERI STABILITI DAL PREDETTO ARTICOLO, PER LA 
REGOLARIZZAZIONE DELLE VIOLAZIONI ENTRO IL TERZO ANNO SI APPLICANO I 
CRITERI STABILITI NELL’ULTIMO PERIODO DEGLI ARICOLI 2 E 3. 
GIOVA PRECISARE CHE IN RELAZIONE ALLA REGOLARIZZAZIONE DEI MANCATI 
VERSAMENTI ENTRO IL TERZO ANNO IL CONSIGLIO COMUNALE HA DELIBERATO UNA 
DIFFERENTE RIDUZIONE DELLA SANZIONE RELATIVAMENTE AI TRIBUTI IMU E TARES. 
PERTANTO, MENTRE PER TUTTI GLI ALTRI TRIBUTI SI APPLICA LA RIDUZIONE PARI AD 
UN 1/6 DELLA SANZIONE, PER L’IMU LA RIDUZIONE E’ PARI AD 1/7 E PER LA TARES AD 
1/4   
ART. 2   REGOLAMENTO  RAVVEDIMENTO  OPEROSO 
 

VIOLAZIONE TRIBUTO TERMINE 
REGOLARIZZAZIONE 

RIDUZIONE DELLA 
SANZIONE 

Entro 14 gg dalla data di 
scadenza 

Sanzione ridotta a 1/10 di 
quella prevista per ogni giorno 

di ritardo  
(1/10 del 2%) =  

0,20 % al giorno fino a 14 gg 

Entro 30 gg dalla data di 
scadenza 

Sanzione ridotta a 1/10 
(1/10 del 30%) = 3,00 % ICI - IMU – TIA 

TARES   
TOSAP -IPEPA Entro il termine di 

presentazione dichiarazione 
relativa all’anno nel corso del 
quale la violazione è stata 
commessa, ovvero, entro 1 
anno dall’omissione o errore 
quando non è prevista la 
dichiarazione. 

Sanzione ridotta a 1/8  
(1/8 del 30%) = 3,75 % 

ICI – TIA 
TOSAP – IPEPA 

Entro tre anni dalla data di  
scadenza 

Sanzione ridotta a 1/6  
(1/6 del 30%) = 5,00 % 

TARES Entro tre anni dalla data di 
scadenza 

Sanzione ridotta a 1/4 
(1/4 del 30%) = 7,50 % 

Omesso o 
ritardato 

pagamento 
 

IMU 
Entro tre anni dalla data di 
scadenza 
 

Sanzione ridotta a 1/7  
(1/7 del 30%) =  4,30 % 
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ART.   3   REGOLAMENTO  RAVVEDIMENTO  OPEROSO 
 

VIOLAZIONE TRIBUTO TERMINE 
REGOLARIZZAZIONE 

RIDUZIONE DELLA 
SANZIONE 

Entro 90 gg dalla data  
prevista per la  presentazione 

Sanzione ridotta a 1/10 del 
minimo 

(1/10 del 100%) = 10,00 % 

Entro 1 anno  dalla data  
prevista per la  presentazione 

Sanzione ridotta a 1/8 del 
minimo 

(1/8 del 100%) = 12,50 % 

Omessa 
presentazione 
dichiarazione 

 

ICI - IMU – TIA 
TARES –TIA 
TOSAP -IPEPA 

Entro 3 anni dalla data  
prevista per la  presentazione 

Sanzione ridotta a 1/6 del 
minimo 

(1/6 del 100%) = 16,65 % 
 

VIOLAZIONE TRIBUTO TERMINE 
REGOLARIZZAZIONE 

RIDUZIONE DELLA 
SANZIONE 

Entro 90 gg dalla data  
prevista per la  presentazione 

Sanzione ridotta a 1/10 del 
minimo 

(1/10 del 50%) = 5,00 % 

Entro 1 anno  dalla data  
prevista per la  presentazione 

Sanzione ridotta a 1/8 del 
minimo 

(1/8 del 50%) = 6,25 % 

Infedeltà 
della 

dichiarazione 
 

ICI - IMU – TIA 
TARES -TOSAP 
IPEPA 

Entro 3 anni dalla data  
prevista per la  presentazione 

Sanzione ridotta a 1/6 del 
minimo 

(1/6 del 50%) = 8,33 % 
 
TABELLA INTERESSI 

DAL AL IINTERESSI 
1 gennaio 2010 31 dicembre 2010 1,00 %  annuo 
1 gennaio 2011 31 dicembre 2011 1,50 %  annuo 
1 gennaio 2012  2,50 %  annuo 

 


